
Nº 40, sexta-feira, 25 de fevereiro de 20116 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011022500006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA Nº 17, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2011

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso da
competência outorgada no § 2º do art. 5º do Decreto nº 6.299, de 12
de dezembro de 2007, com base no § 1º do art. 5º da Lei nº 11.437,
de 28 de dezembro de 2006, e no inciso IV do parágrafo único do art.
87 da Constituição Federal, resolve:

Art. 1º Designar LUIZ GONZAGA ASSIS DE LUCA como
suplente da representação do setor audiovisual no Comitê Gestor do
Fundo Setorial do Audiovisual para complementar o período de man-
dato de ADHEMAR OLIVEIRA, designado pela Portaria nº 85, de 19
de outubro de 2009, e reconduzido pela Portaria nº 5, de 28 de janeiro
de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANNA MARIA BUARQUE DE HOLLANDA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2011

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da atribuição que lhe conferem o inciso IV do art.
28 da Estrutura Regimental do Ministério da Cultura aprovada pelo
Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, e o inciso IV do art. 1º da
Portaria MinC nº 334, de 12 de junho de 2002, e tendo em vista o
disposto no Decreto nº 6.976, de 7 de outubro de 2009, e na Instrução
Normativa STN nº 6, de 31 de outubro de 2007, resolve:

Nº 86 - Art. 1° Designar os seguintes servidores para a prática de atos
de Gestão Orçamentária e Financeira dos recursos classificados no
agregado de outros custeios e capital, das Unidades Gestoras 420002
- CGOF/DGE/SE/MINC e 340002 - CGOF/FNC/MINC:

I - Eduardo Xavier Ballarin - Ordenador de Despesas;
II - Luiz Otávio Tavares Pereira - Ordenador de Despesas,

Substituto;
III - Juliana Marchetto Noguéres Lima Costa - Correspon-

sável; e
IV - Pompilio Rafael Pedra Gonzalez - Corresponsável,

Substituto.
Art. 2º Revogar a portaria n.º 401, de 16 de setembro de

2010, publicada no Diário Oficial da União de 21 de setembro de
2010.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O SECRETÁRIO - EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

Nº 88 - Designar Aline Lucena Rezende, CPF nº 721.357.271-72,
para exercer o encargo de substituta do cargo em comissão de Co-
ordenador, código DAS 101.3, na Coordenação-Geral de Atendimen-
to, Documentação e Prestação de Contas, da Diretoria de Gestão
Interna, da Secretaria-Executiva, atualmente exercido por Adleide Ca-
tarina Falcão, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamen-
tares e na vacância do cargo. (Proc. nº 01400.017959/2009-81)

VITOR PAULO ORTIZ BITTENCOURT

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

PORTARIA Nº 34, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2011

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMA-
RES, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n.º
6.853/2009, de 15 de maio de 2009, publicado no Diário Oficial da
União de 18 de maio de 2009, resolve:

Art. 1º -Designar a servidora ANA LÚCIA CLÁUDIO CA-
VALCANTE DE LYRA, matrícula SIAPE nº 0224481, para exercer o
encargo de substituta da Procuradora-Chefe da Procuradoria Federal
da FCP, código DAS 101.4, em seus afastamentos e impedimentos
legais, no período estabelecido de 21/02 a 03/03/2011.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EDVALDO MENDES ARAÚJO

PORTARIA Nº 36, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMA-
RES, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n.º
6.853/2009, de 15 de maio de 2009, publicado no Diário Oficial da
União de 18 de maio de 2009, resolve:

Art. 1º- Designar a servidora KÁTIA REGINA COSTA DE
OLIVEIRA , matrícula SIAPE nº 01538, para exercer o encargo de
substituta eventual do Coordenador de Execução Orçamentária e Fi-
nanceira da Coordenação Geral de Gestão Interna, código DAS 101.3,
em seus afastamentos e impedimentos legais, a contar de
2 3 / 0 2 / 2 0 11 .

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga a Portaria nº 118 de 20 de julho de 2009, DOU de
22/07/09.

EDVALDO MENDES ARAÚJO

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
DIRETORA EXECUTIVA

PORTARIA No- 18, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011

A Diretora Executiva da Fundação Nacional das Artes -
FUNARTE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Presidente da Funarte, nos termos da Portaria nº. 283 de 4 de de-
zembro de 2008, publicada no D.O.U de 5 de dezembro de 2008,
resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, Marlice Lopes Machado, ma-
trícula SIAPE nº. 6222243, CPF nº. 032.376.137-20, do cargo em
comissão de Subgerente, código DAS 101.2, no Centro de Artes
Cênicas.

Art. 2º - Esta portaria entra vigor na data de sua publi-
cação.

MYRIAM LEWIN

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIA Nº 87, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto nº 6.844, de 07 de maio de 2009, resolve:

Declarar vago o cargo de Técnico II, Classe "S", Padrão III,
ocupado por VÂNIA DOLORES ESTEVAM DE OLIVEIRA, ma-
tricula SIAPE nº 0224340, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável, com fundamento no inciso VIII do artigo 33 da Lei
8.112/90, contar de 24 de fevereiro de 2011.

LUIZ FERNANDO DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 88, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2011

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, considerando a Portaria 162
publicada no Boletim Administrativo Eletrônico nº 491 - Edição Ex-
tra, de 27/05/2009, Portaria n° 391, publicada no Diário Oficial da
União de 10 de junho de 2009, no uso das atribuições que lhe confere
o Decreto nº 6.844, de 07 de maio de 2009, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito as nomeações dos candidatos
constantes do Anexo I, efetivados pela Portaria nº 15, de 21 de
janeiro de 2011, publicada no DOU de 24 de janeiro de 2011, seção
2, em cumprimento ao disposto n § 1º e 6º, do Art. 13 da Lei
8 . 11 2 / 9 0 .

Art. 2º - Nomear, no Anexo II, para os cargos efetivos, com
remuneração correspondente a Classe A, Padrão I, os aprovados e
classificados no Concurso Público que trata o Edital nº. 1/2009,
publicado no DOU de 24 de setembro de 2009, com o resultado final
homologado pelos Editais nº. 08 e nº. 13, publicados no DOU res-
pectivos de 21 de janeiro de 2010 e 14 de abril de 2010;

Art. 3º - A posse dos nomeados ocorrerá na Sede das Su-
perintendências Estaduais do IPHAN, localizadas nas capitais das
Unidades da Federação em que foram aprovados (exceto Brasília -
DF) que será na Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - Sede e
está condicionada ao disposto no subitem 15.7 do Edital nº.
01/2009;

Art. 4º - A relação dos exames médicos pré-admissionais,
documentos, formulários a serem preenchidos e endereços das uni-
dades organizacionais do IPHAN, para a posse, estão disponíveis no
site: http://www.iphan.gov.br;

Art. 5º - Os nomeados deverão observar o prazo máximo de
30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação deste ato, e 15
(quinze) dias para entrar em exercício, nos termos do Artigo 15 da
Lei 8.112/90;

Art. 6º - Eventuais dúvidas serão esclarecidas pelos ende-
reços eletrônicos: cogep@iphan.gov.br e coap@iphan.gov.br;

Art. 7º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ FERNANDO DE ALMEIDA

Ministério da Cultura
.

ANEXO I

UF Localidade CARGO - Área de Atuação Classif. Nome CPF
DF Brasília Auxiliar Institucional - Técnico Edi-

ficações
5 ANDERSON NELSON NUNES 72057548104

Analista - Planejamento e Gestão 9 ISABELA PAMPLONA CASTILHO LIMA 7 111 3 5 3 3 1 5 3
Analista - Planejamento e Gestão 10 CAROLINA GUIMARAES FRANCA 01684240107

ES Vi t ó r i a Analista - Planejamento e Gestão 3 DANIELA SOUTO MAIOR LIMA 00728514575
RJ Rio de Janeiro Técnico - Arquivologia 4 RODRIGO MOURA VISONI 0 9 11 6 9 3 6 7 0 1

ANEXO II

UF Localidade CARGO - Área de Atuação Classif. Nome CPF
DF Brasília Auxiliar Institucional - Técnico Edi-

ficações
6 SILVINA DE SANTANA PORTO 89075854153

Analista - Planejamento e Gestão 11 DOUGLAS SCHNEIDER DE FRIES 02249919143
Analista - Planejamento e Gestão 12 SAYONARA CAMPOS CUNHA 0 11 6 2 4 8 11 4 5

ES Vi t ó r i a Analista - Planejamento e Gestão 4 FERNANDA PARIS CALDELLAS 07822075705
RJ Rio de Janeiro Técnico - Arquivologia 5 ELIZABETH MESSIAS FEITOSA 56777574204

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2011

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, no uso das atri-
buições que lhe conferem o Artigo 16, do Decreto nº 6.844, de 07 de
maio de 2009, resolve:

No- 39 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, com fundamento no art. 3° da E.C. n° 47/2005 ao servidor
ABÍLIO DIAS DE MELO FILHO, matrícula nº 222666, ocupante do cargo
de Agente de Vigilância, Classe "S", Padrão III, CPF nº 091.238.064-
00, do Quadro de Pessoal deste Instituto, (Processo nº
01498.004300/2010-66).

II - Declarar o cargo acima vago.

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, no uso das atri-
buições que lhe conferem o Artigo 16, do Decreto nº 6.844, de 07 de
maio de 2009, resolve:

No- 41 - I - Conceder pensão vitalícia a Ana Paula da Cunha Costa e
pensão temporária à Manoel Inácio da Silva Neto com fundamento no
artigo 2º da lei 10.887/2004 e Art. 215 da Lei n° 8.112/90, respec-
tivamente conjugê e filho do ex-servidor Marcelo Inácio da Silva, ma-
trícula 1094921, ocupante do cargo Agente de Vigilância, Classe "S",
Padrão III, a partir de 23/01/2011. (Proc. e 01458.000195/2011-77).

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, no uso das atri-
buições que lhe conferem o Artigo 16, do Decreto nº 6.844, de 07 de
maio de 2009, resolve:

No- 43 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, com fundamento no art. 3° da E.C. n° 47/2005 ao servidor
Francisco Geraldo Moreira da Silva, matrícula nº 224087, ocupante
do cargo de Assistente Administrativo II, Classe "S", Padrão III, CPF
nº 095.015.506-30, do Quadro de Pessoal deste Instituto, (Processo nº
0 1 5 1 4 . 0 0 0 6 6 8 / 2 0 11 - 9 1 ) .

II - Declarar o cargo acima vago.

MARIA EMÍLIA NASCIMENTO SANTOS

SUPERINTENDÊNCIA NO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 7, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011

A SUPERINTENDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO
DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL -
IPHAN/ES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Por-
taria nº. 673 de 20 de outubro de 2009, resolve:

1-Designar o servidor RICARDO AUGUSTO DOS SAN-
TOS REIS - matrícula SIAPE n.º0224130, para exercer a função de
pregoeiro da Superintendência do IPHAN no Espírito Santo, tendo
como equipe de apoio os servidores: CARLOS HENRIQUE FER-
REIRA DE ALMEIDA - matrícula SIAPE 0222268. NEI GOMES
FERREIRA BRAGA - matrícula SIAPE 0172350 e CLAUDIA LU-
GON PONTES - matrícula SIAPE 225072..

2-A autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é a Su-
perintendente do IPHAN no Espírito Santo.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação

ALINE BARROSO MICELI


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-02-25T07:09:20-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




